Рейтинг образовательных потребностей обучающихся ОДОД 
	Варианты ответов
	Выбор
	Место
	Рей-тинг

	познавательные потребности
	- узнать новое и интересное, повысить свой общекультурный уровень
	83%
	2
	2

	
	- научиться какой-либо конкретной деятельности
	50%
	5
	

	
	- научиться самостоятельно приобретать новые знания
	33%
	7
	

	потребности коррекции и компенсации
	- с пользой провести свободное время
	58%
	4
	3

	
	- исправить свои недостатки
	33%
	7
	

	
	- преодолеть трудности в учебе
	33%
	7
	

	коммуникативные потребности
	- найти новых друзей и общаться с ними
	33%
	7
	3

	
	- заниматься с интересным педагогом
	58%
	4
	

	потребности эмоционального комфорта
	- хочу, чтобы здесь меня понимали и ценили как личность
	25%
	8
	4

	
	- хочу заниматься в эмоционально-комфортной обстановке
	42%
	6
	

	потребности творческого развития, самореализации и самоактуализации
	- увидеть и продемонстрировать результаты своего творчества
	67%
	3
	1

	
	- развить свои творческие способности
	92%
	1
	

	профориентационные потребности
	- получить знания и умения, которые помогут в приобретении будущей профессии
	33%
	7
	5




На первое место обучающие поставили потребности творческого развития, самореализации и самоактуализации (развивать свои творческие способности – 92%), на второе место – познавательные потребности (узнавать новое и интересное, повысить свой общекультурный уровень – 83%), на третье место – потребности коррекции и компенсации (с пользой провести свободное время – 58%) и коммуникативные потребности (заниматься с интересным педагогом – 58%). Данные результаты ориентируют педагога на развитие творчества обучающихся, их самореализации и самоактуализации. На последнем месте – профориентационные потребности, а это обучающиеся 7-9 классов. Эти данные необходимо учитывать при организации профориентационной работы в основной  школе
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Рейтинг спектра интересов творческого объединения:
	Направления деятельности
	Спектр интересов
	Рейтинг
(нравится, очень нравится)

	
	Мне очень не нравится
	Мне не нравится
	Я сомне-ваюсь, не знаю
	Мне нравится
	Мне очень нравится
	

	Художественная
	5.5%
	5.5%
	-
	30.6%
	58.4%
	89%
2

	Техническая
	11.1%
	13.9%
	36.1%
	22.2%
	16.7%
	38.9%
5

	Физкультурно-спортивная
	2.7%
	11.1%
	2.7%
	16.7%
	66.8%
	91,8
1

	Социально-педагогическая
	-
	5.5%
	8.3%
	30.7%
	55.5%
	86.2%
3

	Естественно - научная
	5.5%
	-
	22.2%
	13.9%
	58.4%
	71.9%
4



